《重庆市重大工程抗震设防要求审定
行政许可实施细则（暂行）》起草说明

为贯彻落实国务院、重庆市人民政府“放管服”改革部署，服务重大工程地震灾害风险防范，按照《中国地震局关于进一步加强和规范重大工程抗震设防要求审定工作的通知》（中震防发〔2022〕19号）要求，震害防御处起草了《重庆市重大工程抗震设防要求审定行政许可实施细则（暂行）》，现将起草编制情况说明如下：
1、 起草背景
[bookmark: _GoBack]2022年2月国务院办公厅发布了《国务院办公厅关于全面实行行政许可事项清单管理的通知》（国办发〔2022〕2号），新增“重大工程抗震设防要求审定”行政许可事项。6月，我局按市政府办公厅通知要求，及时报送“重大工程抗震设防要求审定”的行政许可基本要素，市政府将“重大工程抗震设防要求审定”纳入《重庆市行政许可事项清单（2022年版）》（渝府办发[2022]77号）。此后，经我局与市工改办沟通，重庆市印发的《重庆市工程建设项目审批制度改革工作领导小组办公室关于印发重庆市工程建设项目审批及办理事项清单（2022年版）的通知》（渝工改办〔2023〕1号）新增此项许可。为贯彻落实国务院和重庆市人民政府“放管服”改革部署，服务重大工程地震灾害风险防范，按《中国地震局关于进一步加强和规范重大工程抗震设防要求审定工作的通知》（中震防发〔2022〕19号），震防处起草了《重庆市重大工程抗震设防要求审定行政许可实施细则（暂行）》。
2、 起草过程
震害防御处全体人员参与实施文件起草，处室内部多次召开会议专题讨论。积极与中国地震局、四川省地震局和天津市地震局有关处室联系咨询，收集调研资料，并到重庆市工程建设政务服务中心实地调研座谈，结合我市实际，于2023年2月形成征求意见稿。
2023年2月10日，将征求意见稿通过重庆市地震局统一办公平台征求机关各处室、直属各单位意见，截至2023年2月20日，各部门未反馈意见。
    三、主要内容
《重庆市重大工程抗震设防要求审定行政许可实施细则（暂行）》，共四章，
第一章总则，明确了审定的意义、审定的范围、重庆市地震局职责及审定工作的原则。
第二章申请与受理，明确地震安全性评价报告审查时限、专家审查费、需提供的材料、办理方式等。
第三章审定与公开，明确审定工作时限、准予行政许可决定书有效期、 结果公开等。
第四章附则，确定细则实施部门及解释部门。
四、下一步工作安排
我处将根据局领导意见进一步修改完善《重庆市重大工程抗震设防要求审定行政许可实施细则（暂行）》，并抓紧起草《重庆市地震安全性评价技术审查专家管理办法（试行）》《重庆市重大工程场地地震安全性评价报告技术审查管理细则》；修订《重庆市重大工程抗震设防要求审定行政许可审批流程图》《重庆市地震局重大工程抗震设防要求审定行政许可办理指南》；委托重庆市地震局信息中心技术人员按照要求制作专家库抽选系统；审核地震安全性评价从业单位材料情况，并召集各从业单位有关负责人参加会议宣讲政策及有关规定。

                                         震害防御处                                        2023年2月20日

1